1. *Matth.* 12,34.

2. *Cf. Matth.* 7,16.

mots ? Quel est le méchant qui ne veuille tenir un langage d'honnête homme ? Mais aux gens de cette sorte que dit le Seigneur ? « Hypocrites, comment pouvez-vous dire des choses bonnes, méchants comme vous l'êtes ¹ ? » Vos paroles sonnent à mes oreilles, moi, je regarde vos pensées : j'y vois votre malice et vous faites montre de fruits apparents. Ce que je puis cueillir, je sais où le chercher : je ne cueille pas des figues sur des ronces, je ne cueille pas des raisins sur des épines. Chaque arbre se reconnaît à son fruit ². Fieffé menteur est l'antichrist qui de bouche confesse que Jésus est le Christ, et de fait le nie. Menteur par cela même qu'il parle autrement qu'il n'agit.

9. Si donc, mes frères, il nous faut interroger les œuvres, nous ne trouvons plus seulement nombre d'antichrists qui sont sortis dehors, mais nombre d'antichrists qui ne se sont pas encore manifestés, qui n'ont pas fait le moindre pas au-dehors. Tout ce que l'Église renferme de parjures, de trompeurs, de malfaiteurs, de consultants de devins, d'adultères, d'ivrognes, d'usuriers, de trafiquants, et autres qu'il est impossible de tous énumérer, s'oppose à la doctrine du Christ, s'oppose au Verbe de Dieu : or, le Verbe de Dieu, c'est le Christ : tout ce qui est contre le Verbe de Dieu appartient à l'antichrist. Car l'antichrist est celui qui est contre le Christ. Vous voulez savoir à quel point ils résistent ouvertement au Christ ? Il arrive parfois qu'ils fassent quelque chose de mal, et qu'on les en reprenne une première fois : comme ils n'osent blasphémer contre le Christ, ils blasphèment contre ses ministres qui les reprennent ; tu leur montres que ce que tu leur dis est parole du Christ, non ta parole à toi ; ils s'efforcent, autant qu'ils le peuvent, de te démontrer que ce que tu dis est ta parole à toi, non parole du Christ ; mais s'il est manifeste que ce que tu dis est parole du Christ, ils s'attaquent au Christ lui-même, ils se mettent à accuser le Christ. Comment, disent-ils, et pourquoi nous a-t-il fait tels que nous sommes ? N'est-ce pas là le langage que tiennent quotidiennement des hommes que l'on a convaincus de leurs fautes ? Leur volonté dérégulée les a rendus pervers, ils accusent leur créateur. Leur créateur

fex de caelo — quia ipse nos fecit, qui nos refecit — : Quid te feci ? Ego hominem feci, non avaritiam ; ego hominem feci, non latrocinium ; ego hominem feci, non adulterium. Audisti quia laudant me opera mea. Ex ore trium puerorum ipse hymnus erat qui ab ignibus defendebat. Laudant opera Domini Dominum ; laudat caelum, terra, mare ; laudant omnia quae sunt in caelo ; laudant Angeli, laudant stellae, laudant luminaria ; laudat quidquid natat, quidquid volat, quidquid ambulat, quidquid repit ; laudant ista omnia Dominum. Numquid audisti quia laudat Dominum avaritia ? numquid audisti quia laudat Dominum ebriositas ; quia laudat luxuria, laudat nugacitas ? Quidquid ibi non audis laudem dare Domino, non fecit Dominus. Corrige quod tu fecisti, ut salvetur quod in te Deus fecit. Si autem non vis, et amas et amplecteris peccata tua ; contrarius es Christo. Intus sis, foris sis, antichristus es : intus sis, foris sis, palea es. Sed quare foris non es ? quia occasionem venti non invenisti.

10. Jam ista manifesta sunt, fratres. Ne quis dicat : Christum non colo, sed Deum colo Patrem ipsius. *Omnis qui negat Filium, nec Filium nec Patrem habet : et qui confitetur Filium, et Filium et Patrem habet.* Vos grana adloquitur ; et qui palea erant, audiant, et grana fiant. Unusquisque considerans conscientiam suam, si mundi amator est, mutetur ; fiat amator Christi, ne sit antichristus. Si quis ei dixerit quod antichristus sit, irascitur, injuriam sibi factam putat ; fortassis inscriptionem minatur, si audiat a litigante quod antichristus sit. Dicit ei Christus : Patiens esto ; si falsum audisti, gaude mecum, quia et ego falsa ab antichristis audio : si autem verum audisti, conveni conscientiam tuam ; et si audire times, esse plus time.

1. Cf. *Dan.* 3,24.90.

leur crie du ciel — car lui nous a faits, qui nous a refaits — : « Qu'ai-je fait en te créant ? J'ai fait l'homme, non l'avarice ; j'ai fait l'homme, non le brigandage ; j'ai fait l'homme, non l'adultère. Tu as entendu : mes œuvres chantent ma louange ». C'est cet hymne même qui, dans la bouche des trois enfants, les défendait de l'atteinte du feu ¹. Les œuvres du Seigneur louent le Seigneur ; le ciel, la terre, la mer le louent ; tout ce qui est dans le ciel le loue ; les Anges le louent, les étoiles le louent, les astres le louent ; tout ce qui nage le loue, tout ce qui vole, tout ce qui marche, tout ce qui rampe, tous ces êtres louent le Seigneur. As-tu oui-dire que l'avarice loue le Seigneur ? As-tu oui-dire que l'ivrognerie loue le Seigneur, que la luxure le loue, que la frivolité le loue ? Tout ce que, dans cet hymne, tu n'entends pas rendre louange au Seigneur, le Seigneur ne l'a pas fait. Corrige ce que toi tu as fait, pour que soit sauf ce qu'en toi Dieu a fait. Si tu n'y consens pas, si tu aimes et embrasses étroitement tes péchés, tu es contre le Christ. Que tu sois dedans, que tu sois dehors, tu es un antichrist ; que tu sois dedans, que tu sois dehors, tu n'es que paille. Pourquoi alors n'es-tu pas dehors ? Faute de vent pour t'emporter.

10. Maintenant tout est bien clair, frères. Que personne ne dise : Je n'honore pas le Fils, mais j'honore Dieu son Père. *Quiconque nie le Fils n'a ni le Fils ni le Père ; et qui confesse le Fils a et le Père et le Fils.* C'est à vous, grains, qu'il s'adresse ; quant à ceux qui sont paille, qu'ils l'entendent et deviennent grains. Que chacun examine sa conscience : s'il est ami du monde, qu'il change ; qu'il devienne ami du Christ, de peur d'être un antichrist. Lui dit-on qu'il est un antichrist, il s'irrite, il pense qu'on lui fait injure : peut-être menacera-t-il d'aller en justice, si, au cours d'une dispute, il s'entend traiter d'antichrist. Le Christ lui dit : Patience ! Si c'est calomnie, réjouis-toi avec moi, car moi aussi je suis en butte aux calomnies des antichrists ; par contre si c'est vrai, conviens-en dans ta conscience, et, si tu crains d'être traité d'antichrist, crains plus encore de l'être.